

## عنوان مقاله:

ارزیابی آثار اعتبارات بانک مهر اقتصاد بر ایجاد اشتغال پایدار روستایی در استان خراسان جنوبی

## محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین المللی یافته های نوین در علوم کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 6

## نویسندگان:

سیدمحسن نصیرایی - سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی

هاشم ولی پورمطلق - سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی

کوروش کیانفرد - سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی

حسن هادی گازار - بانک سپه خراسان جنوبی

## خلاصه مقاله:

اقتصاددانان همواره بر نقش اعتبارات و سرمایه در فرآیند توسعه اتفاق نظر دارند. اعتبارات و سرمایه را می توان یکی از مهم ترین عوامل تبدیل ایده به محصول به شمار آورد. پژوهش حاضر، با هدف ارزیابی آثار اعتبارات بانک مهر اقتصاد بر ایجاد اشتغال پایدار روستایی در استان خراسان جنوبی انجام شده است این پژوهش به لحاظ ماهیت، کاربردی و از نظر روش شناسی، از نوع مشاهده ای است، از نقطه نظر زمانی و اجرایی نیز به ترتیب از نوع ناظر به گذشته و بطریق پیمایشی می باشد. جمعیت مورد مطالعه، در این تحقیق شامل کلیه روستاییانی هستند که از بانک مهر اقتصاد اعتبارات خرد جهت اشتغال روستایی در استان خراسان جنوبی دریافت نموده اند که برابر با 814 نفر بوده اند. میزان حجم نمونه از این جمعیت آماری، با استفاده از روش نمونه گیری کاملاً تصادفی و مطابق فرمول کوکران برابر با 110 نفر تعیین گردید. نتایج تحقیق نشان داد، که وجود بانک مهر اقتصاد در روستا یا نزدیکی منطقه به بانک مهر اقتصاد باعث ایجاد تفاوت معنی داری در سطوح پایداری اشتغال در روستا شده است. همچنین بین پارامترمیزان تسهیلات دریافتی در سال گذشته و سطوح پایداری اشتغال روستایی رابطه همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد. نتایج تحلیل رگرسیون نیز نشان داد که استفاده از تسهیلات اشتغالزایی بانک مهر اقتصاد بر اساس پاسخ مخاطبان تحقیق باعث افزایش درآمد سالیانه، افزایش استفاده از ماشین آلات مکانیزه در بخش کشاورزی، کاهش میزان بیکاری در بین اعضای خانواده روستایی و افزایش تنوع شغلی در خانواده روستایی شده است و بر این اساس 69 درصد از تغییرات سطوح پایداری اشتغال روستایی را متغیرهای فوق تبیین میکنند.

## کلمات کلیدی:

اعتبارات بانک مهر اقتصاد، اشتغال پایدار روستایی، استان خراسان جنوبی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/780023>

